

**POGODA**

Dzisiaj zapowiadany jest piękny, słoneczny dzień. Najwyższa temperatura do 58 F (14 C), wiatry południowe z prędkością od 10 do 20 mil na godzinę (16 do 32 km na godz.).  
Jutro, szanse deszczu, ciepłej, najwyższa temperatura do 62 F (17 C).  
Wschód słońca o godzinie 5:39 rano, zachód o godz. 6:12 wiecz.

# Dziennik Związkowy

## POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

**KALENDARZYK**

Dzisiaj poniedziałek, 29 marca — Eustachego i Cyryla.  
Jutro wtorek, 30 marca — Jana i Amelii.  
Pojutrze środa, 31 marca — Kornelii i Benjamina.

No. 60 Rok (Vol.) LXXV

CHICAGO, IL, Poniedziałek, 29 Marca (March 29), 1982

Telefon wszystkich biur 286-0141. **30¢**

# WIELKA FREKWENCJA W WYBORACH

## Rozprawa w Stylu Stalinowskim

### W Polsce Produkcja Przemysłowa Spada

Warszawa. (UPI) — Produkcja przemysłowa w PRL spadła ponownie w lutym, ale nieco mniej niż w styczniu, kiedy spadek ten oceniono na 13.7%.  
Oficjalna agencja polska GUS (Główny Urząd Statystyczny) nie podała ogólnej liczby, ale przyznała, że spadek nastąpił we wszystkich przemysłach produkcyjnych z wyjątkiem górnictwa i przemysłu energetycznego.  
Wg oficjalnej agencji PAP, powodem dużego spadku produkcji jest niedostatek importu, częściowo spowodowany sankcjami Zachodu.  
Wydobyto w lutym 15 mln ton węgla, to jest 12.6% więcej niż w tym samym miesiącu r. ub. Wydobyte węgla brunatnego, gazu naturalnego, cynku, ołowiu, srebra i siarki również trochę wzrosło, ale produkcja ropy naftowej zmalała.  
Informacje podane przez GUS zawierają wysokość przeciętnych zarobków w styczniu i w lutym, które wyniosły 8.031 zł, o 21.5% wyższe niż na początku poprzedniego roku.

### Ze Środowiskiem Polskich Intelktualistów Skompromitowana Junta Szuka "Kozła Ofiarnego"

Warszawa (ST) — Junta Jaruzelskiego, skompromitowana paraliżem politycznym, wytypowwała nowego "kozła ofiarnego," a mianowicie środowisko intelektualistów polskich. Widząc w tym środowisku "wrogów ludu" i zarzucając mu tendencje liberalne, soldateska przystępuje do rozprawy z nim w skali, mogącej rywalizować jedynie z czystkami stalinowskimi, czy przesładowaniami okupacyjnymi z okresu hitlerizmu.  
Według nieoficjalnych statystyk co najmniej 500 pracowników radia i telewizji, z ogólnej liczby 6,000, zostało zwolnionych i osadzonych w obozach internowania.  
Tak samo potraktowane zostało środowisko uniwersyteckie, z którego pochodziło wielu doradców Lecha Wałęsy i "Solidarności," nie tylko profesorów czy lektorów, ale także pracowników naukowych.  
Posługując się jałowymi sloganami junta stara się przekonać masę, że to właśnie środowisko intelektualistów jest odpowiedzialne za wszelkie zło, które spadło na Polskę.  
Ta próba rozprawy z intelektualistami polskimi wiąże się z dążeniem (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

### Wzrasta Napięcie w Okupowanej Palestynie

Tel Aviv (UPI) — Żołnierze izraelscy raniili na terenach okupowanych trzech dalszych Palestyńczyków. Władze izraelskie oświadczyły, że będą w dalszym ciągu stosować ostre metody w zwalczaniu działających na tych terenach grup PLO.  
"Stosowanie przemocy lub zakłócanie pokoju nie będą tolerowane" — głosi wydany w niedzielę komunikat władz izraelskich. "Stosowana na zachodnim wybrzeżu polityka kontynuowana będzie w dalszym ciągu". Komunikat wydany został w niedzielę, po odbyciu regularnego posiedzenia gabinetu w Jeruzolimie.  
W niedzielę wieczorem doszło do postrelenia trzech dalszych nastolatków — Palestyńczyków. Do starcia doszło w momencie, gdy Palestyńczycy zaatakowali koktajlami Mołotowa oraz nożami patrol wojskowy. Atak przeprowadzony został na zachodnim wybrzeżu rzeki Jordan w pobliżu miasta Jenin. Radio izraelskie poinformowało, iż trzech młodych ludzi zostało poważnie rannych.  
Poczynając od 20 marca, tj. od czasu usunięcia przed 11 dniami burmistrza miasta El Bireh, Ibrahima Tawil'a, doszło do zastrzelenia pięciu Palestyńczyków oraz jednego żołnierza izraelskiego. Ilość rannych — po obustronach — wynosi ponad 40.

### Oskarżenie Przeciwko GM

Nowy York (UPI) — Prokurator generalny stanu N. York złożył oskarżenie przeciwko kompanii General Motors, zarzucając jej świadome instalowanie słabych transmisji w tysiącach samochodów, mimo pewności, że urządzenie to przestanie działać wkrótce po upływie gwarancji.  
Prokurator Robert Abrams żąda zwrotu napraw i zmian transmisji (przeciętnie \$425) 2,700 właścicielom samochodów, wyprodukowanych w latach 1976-1979.  
Kompania wmontowała w duże samochody lekkie transmisje typu T-200, zamiast cięższych modeli T-350 i T-400.  
Podobno mimo dziesiątek tysięcy reklamacji napływających z całego kraju, kompania kontynuowała ten proceder. Transmisje T-200, przeznaczone do mniejszych samochodów, przeciętnie przestawały działać po przejechaniu 22,000 mil.  
Abrams twierdzi, że transmisje nie powinny sprawiać kłopotów przed przejechaniem 50,000 mil, a przy obecnych cenach samochodów powinny nawet wystarczać na cały okres "życia" samochodu. Prokurator złożył oskarżenie w stanowym sądzie najwyższym na Manhattanie, po 2 i pół roku bezskutecznych negocjacji o zwrot kosztów wymiany przedwcześnie zużytych transmisji, właścicielom samochodów.  
Kompania zaczęła instalować cięższe transmisje w 1979 roku.  
Najczęściej niszczyły się transmisje w samochodach z 1977 roku, typu Chevrolet Caprice i Chevrolet Impala. W niektórych modelach — jak Buick Regal w 1979 roku — transmisje "wysiadły" już po przejechaniu 3,113 mil.

### Dolar Mocny

London (UPI) — Nowy tydzień operacji giełdowych wykazał wzmocnienie kursu dolara szczególnie w przeliczeniu na franki francuskie i włoskie liry. W stosunku do notowań piątkowych cena złota w Zurichu spadła o 3 dolary, a w Londynie o 5.5 dolara na uncję.



TORUŃ. — Późnobarokowa kamieniczka z 2 poł. XVIII w. zwana Łukiem Cezara.

### Sekretarz Obrony Weinberger Potwierdza

Seul (UPI) — Amerykański sekretarz obrony Caspar Weinberger, który przybył do Seulu na doroczną sesję bezpieczeństwa z udziałem przedstawicieli Stanów Zjednoczonych i Korei Płd. potwierdził zobowiązania amerykańskie w dziedzinie obrony, co nabrało specjalnej wymowy wobec "potrząsania szabelką" ze strony komunistycznej Korei Płn.  
"Jestem niezmiernie przekonany, że połączone siły zbrojne Korei Płd. i USA są nadal zdolne do odparcia ataków ze strony Korei Płn. Wyrażamy też nadzieję, że nasi sprzymierzeńcy w tym regionie odegrają swoją rolę w odparciu zagrożenia, które istnieje w Azji Wschodniej... to mając na myśli, zachęcamy do regionalnej współpracy" — mówił Weinberger.  
Sekretarz obrony zapewnił, że Stany Zjednoczone "stwierdziły wyraźnie, że zamierzają pozostać mocarstwem Pacyfiku... i że amerykańskie plany w dziedzinie wojskowej... obliczone są na przeciwstawienie się Sowietom".  
Weinberger dokonał przeglądu oddziałów amerykańskich wzdłuż strefy zdemilitaryzowanej, gdzie są one stacjonowane od 1953 roku, oraz gwardii honorowej wojsk płd. koreańskich.

### Król Belgów Wzywa

Bruksela (UPI) — Król Belgów Baldwin, przemawiając w 25 rocznicę utworzenia Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej, wezwał państwa wolnej Europy do zacieśnienia więzów ze Stanami Zjednoczonymi i ostrzegł, że Europa nie może istnieć samotnie poza Przymierzem Atlantyckim.  
"Sprawa naszego bezpieczeństwa wymaga powiązań z naszymi przyjaciółmi i partnerami w Ameryce Północnej... Sprawa wzajemnej obrony będzie zagrożona, jeżeli wszyscy partnerzy nie wezmą na swe barki ciężaru odpowiedzialności... za bezpieczeństwo indywidualnych interesów Europy i Ameryki Północnej w drodze dalszego dialogu" — mówił monarcha.  
Osłabione więzki partnerskie w ramach Przymierza Atlantyckiego zajmują czołowe miejsce w porządku dwudniowych obrad przywódców Wspólnoty Gospodarczej, zebranych na konferencji rocznicowej.

### Nowe Akty Terroru w Bejrucie

Bejrut (UPI) — We wschodniej, chrześcijańskiej dzielnicy Bejrutu nastąpił w piątek wybuch umieszczony pod krzesłem w kinie bomby. Dwie osoby zginęły, a 20 zostało rannych.  
Z Bejrutu poczynają wyjeżdżać masowo dyplomaci zagraniczni. Exodus ten rozpoczął się od zamknięcia przez ambasadę zachodnioniemiecką dwóch ośrodków kulturalnych, szkoły oraz ośrodka badawczego. Władze niemieckie zdecydowały się na ten krok wobec wzmagających się pod adresem personelu pogroźek.  
Seria pogroźek nastąpiła po tym, jak policja w Stuttgarcie aresztowała trzech Syryjczyków, uczestniczących w spisku, który miał doprowadzić do zgładzenia zamieszkałych w Niemczech Zachodnich muzułmanów nastawionych wrogo wobec władz syryjskich.  
Osobnik, który przedstawił się jako reprezentant organizacji wyzwolenia Libanu spod panowania agentów zagranicznych, oświadczył, iż organizacja ta przynajmniej ma do odpowiedzialności za podłożenie bomby. Wybuch miał miejsce w kinie, w którym wyświetlane są filmy pornograficzne, w dzielnicy armeńskiej. Wschodnią część Bejrutu, w którym nastąpiła eksplozja, kontrolowana jest przez chrześcijan.

### Apel o Wolność Dla Dziennikarzy

London (NYT) — Międzynarodowy Instytut Prasy zwrócił się z apelem o zwolnienie z obozów internowania ponad 100 dziennikarzy polskich — więźniów Jaruzelskiego.  
Peter Galliner, dyrektor Instytutu, mającego swoją centralę w Londynie i reprezentującego ponad 2,000 redaktorów ze Stanów Zjednoczonych i z państw Europy, Afryki i Azji, wystosował list w tej sprawie do administratora stanu wojennego w Warszawie gen. Mieczysława Dębickiego.  
"Niemożliwością jest, aby leżało w interesie Pana Ojczyzny, wybrażenia o niej zagranicą i zaopatrzenia jej potrzeb z wolnego świata — to przesładowanie poważnie myślących dziennikarzy, którzy w przeszłości mieli odwagę stanąć w obronie wolności w Pana kraju" — stwierdza dyrektor Galliner.

### Snieżna Lawina

Ankara (UPI) — Lawina śnieżnolodowa runęła na miasteczko Iğdır w górach południowo-wschodniej Turcji, burząc dwa domy i zabijając 15 mieszkańców oraz co najmniej 300 owiec.

### Książę Przepowiada

Kuwejt (UPI) — Saudyjski wielki książę Faud przepowiedział w wywiadzie prasowym, że światowe zapasy ropy naftowej wyczerpią się w ciągu "dwóch lub trzech miesięcy."

### Weinberger: Groźna Krótkowzroczność i Śmieszna Naiwność

(UPI) — Bawiący z oficjalną wizytą w Tokio amerykański sekretarz obrony Caspar Weinberger powiedział Japończykom, że ignorowanie zaborczości sowieckiej i wiara w dobrą wolę Moskwy jest "groźną krótkowzrocznością i śmieszna naiwnością".  
Weinberger wskazał na potęgującą się agresję sowiecką w różnych punktach globu i powiedział, że "groźnie rosnąca siła zbrojna Sowieców z całą pewnością nie świadczy o przyjaznym nastawieniu do Japonii".  
Po spokoiniu z japońskim premierem Zenko Suzuki sekretarz obrony stwierdził, że Japonia robi "znaczące wysiłki" na rzecz wzmocnienia własnej obronności.

### Iran Sławi Sukcesy Swoich Wojsk

Teheran (UPI) — Propaganda Teheranu rozśpiewała sukcesy bojowe wojsk irańskich w ciągu ośmiomiesięcznej bitwy z wojskami irackimi, a rząd irański po raz pierwszy od dwóch lat zgodził się na dopuszczenie dziennikarzy amerykańskich dla zweryfikowania tych sukcesów.  
Oficjalna irańska agencja prasowa Islamic News (IRNA) rozgłasza od wczoraj sukcesy wojsk irańskich w ofensywie rozpoczętej 22 marca i przypisuje formacjom irańskim wzięcie do niewoli 14,043 żołnierzy irackich.  
Wśród jeńców znajduje się dowódca 421 brygady irackiej płk. Karim Ahmad i jego zastępca płk. Mohamed Mahmoud Ahmad.  
Ponadto radio teherańskie głosi, że w czasie "operacji oczyszczającej" w miastach Dezful i Shush na południowym zachodzie kraju, zdobytych w zeszłym tygodniu, zniszczono czakowicze 421 i 96 brygad nieprzyjacielskie. Ponadto wspomniana agencja irańska twierdzi, że od początku ofensywy zabitych zostało 8,000 Irackich i 12,000 odniosło rany. IRNA donosi też, że 18 samolotów nieprzyjacielskich zostało zniszczonych.

### Iran Sławi Sukcesy Swoich Wojsk

Iracka agencja wiadomościowa stwierdza jedynie, że walka trwa, ale nie przyznaje się do jakichkolwiek porażek frontowych. "Nasze wojska uderzają z mocą w Dezfuku i Shush" — stwierdza komunikat tej agencji.  
Agencja ta informuje ponadto, że w ciągu walk wczorajszych żołnierze Iraku zabili 135 żołnierzy irańskich, tracąc 28 żołnierzy własnych oraz zniszczyli 13 nieprzyjacielskich czołgów i stracili 3 irańskie helikoptery. Zaproszenie przez Teheran dziennikarzy amerykańskich uważane jest za potwierdzenie sukcesów irańskich.

### Salwadorczycy Głosowali

### "Przeciw Kulom" Rebelianci Spełnili Pogrożki — Zabili 74

Salwador (UPI) — Popierana przez Stany Zjednoczone Partia Chrześcijańsko-Demokratyczna, do której wchodzi członkowie cywilno-militarnej, umiarkowanej junty Salwadoru, ma szansę na wygranie wyborów do ciała ustawodawczego. Według ostatnich doniesień, po przeliczeniu głosów w 197 punktach wyborczych, spośród 4,559, partia junty zdobyła 36.2% wszystkich głosów. Narodowe Stowarzyszenie Republikańskie, tzw. "Arena", na czele której stoi ultra-prawicowy Roberto D'Aubuisson, otrzymała 25%; skrajno-prawicowa Partia Narodowego Porozumienia dotychczas zdobyła 18% głosów, a umiarkowana Partia Ruchu Demokratycznego — 9.7%. Pozostałe głosy należały do dwóch innych partii prawicowych.  
Liczba ludzi biorących udział w głosowaniu przeszła wszelkie oczekiwania (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

### "Columbia" Powraca Dziś Na Ziemię

Cape Canaveral, Fla. (UPI) — Lądowanie amerykańskiego wahadłowca wyznaczone jest na dziś na godz. 2:27 po poł. czasu nowojorskiego (EST). Lądowanie nastąpić ma na terenie zastępczego portu wahadłowca, w południowej części Nowego Meksyku.  
Składająca się z dwóch astronautów, Jacka Lousma i Gordona Fullertona załoga, powiadomiła dziś kierownictwo lotu, że gotowa jest do powrotu do domu. Lot "Columbii" trwał siedem dni, wyniósł 3.4 milionów mil i 115 okrążeń. Kierownictwo lotu oświadczyło, że warunki lądowania są "dogodne", chyba że warunki atmosferyczne uległyby w międzyczasie dalszemu pogorszeniu.  
Ostatni komunikat meteorologiczny podaje, że pułap nie zagęszczonego chmur znajdować się będzie na wysokości około 25,000 stóp. Lądowanie nastąpić ma w pobliżu bazy pocisków raketowych w White Sands, N.M. Szybkość wiatru wynosić ma w momencie lądowania około 40 mil na godzinę.  
W wypadku pogorszenia się warunków atmosferycznych, kierownictwo lotu przewiduje — w najgorszym wypadku — odłożenie lądowania do wtorku. Wcześniejsze lądowanie jest mało prawdopodobne. Wraz z wylądowaniem "Columbii" na ziemi, zakończy się trzecia kolejna podróż kosmiczna wahadłowca, określanego również jako możliwy do ponownego wykorzystania samolot o napędzie raketowym.  
Schodząc do lądowania na ziemi, stronauci muszą najpierw odstrzelić nad Pacyfikiem rakietę służącą im za hamulce, przelecieć nad wybrzeżem Kalifornii, na zachód od Los Angeles (szybkość "Columbii" w tym czasie będzie wynosić 10,400 mil na godzinę). W ciągu 15 minut przelatać oni następnie, tuż przed momentem lądowania odległość 765 mil nad Kalifornią, Arizoną i Nowym Meksykiem.  
W miejscu lądowania na "Columbie" wyciekają dziesiątki tysięcy ciekawskich. Będzie to pierwsze lądowanie "Columbii", dokonane poza obrębem Kalifornii.

### Jaruzelski w NRD

Warszawa (UPI) — W ostatniej chwili nadeszła wiadomość, że janczar sowiecki Wojciech Jaruzelski przybył dziś rano do Berlina Wschodniego na spotkanie z komunistycznym przywódcą wschodnio-niemieckim Erickem Honeckerem. Prawdopodobnie będzie omawiał sprawę wschodnio-niemieckiej pomocy ekonomicznej dla zbankrutowanej gospodarki reżymowej.













